www.ouropeto.mg.gov.br

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31} 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO
ti€11~k410.011.,:«kaw.,~

OFÍCIO 002369/2021

Ouro Preto, 16 de dezembro de 20'4.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 517/21

Câmara Municipal de  Our.  Preto
Protocolo

N° 	 45£
Correspondência Receoida
Em

Ass..amap.,.Hs e  I

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 13617/2021 da Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo e Comunicação Interna 13877/2021 da Secretaria Municipal de
Educação em resposta ao Requerimento 517/21 de autoria do VereadorAlex Brito.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE
VECCHIA
GUERRA:

06285048614

Assinado digitalmente por

FEUERP72A062V:EC8H54 10A  G 	 8614
Razão: Eu sou o autor deste
docurne

46-0300
) 12 16 12:31:

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar

Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

Ouro Preto, 13 de dezembro de 2021.

COMUNICAÇÃO INTERNA
13617/2021

limo. Sr. Felipe Vecchía Guerra
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento 517121 - Câmara Municipal de Ouro Preto

Prezado Senhor,

Em resposta ao Reqeurimento 517/21 - Câmara Municipal de Ouro Preto, referente a

questionamento acerca da preparação das escolas municipais para a volta das aulas

presenciais, no que concerne às obras de reforma e manutenção das escolas, a Secretaria

Municipal de Obras e Urbanismo vem desenvolvendo, a partir da solicitação da Secretaria

Municipal de Educação, as ações de levantamento das demandas de cada edificação, para

elaboração de eventuais projetos que sejam necessários, a elaboração de orçamentos dos

custos dos serviços e a execução das obras.

Estão em andamento as obras de reforma em 09 escolas e creches e outras 05 estão

em etapa final de levantamento de custos para início imediato. As visitas técnicas tem sido

efetuadas diariamente, contando com profissionais habilitados para a avaliação das edificações

e as eventuais patologias presentes nas escolas.

Sem mais para o momento, desde já agradecemos e colocamo-nos à disposição para

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

CaTála Sardinha Çecconello
Diretora de Projet9§., Ed,ificações

I ;
Antônio i 	eto

Secretário MuniCiOal,d4S)Jura e Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Hugo Soderi,  sin  - Saramenha
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3325

"r",1.",irl'"!?911P.k,t."..,.!";!!0!,!1';i1± ,,,,t.. • 	, 	›•"-., •

PREFEITURA DE OURO PRETO

wwwouropceto.mQçJovur

Comunicação Interna n 	 /2021
Ofício Gabinete SME-OP n° 290/2021

Ouro Preto, 14 de Dezembro de 2021

limo. Sr. Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Requerimento n°. 517/2021.

Prezado Secretário,

Em resposta ao Requerimento supramencionado, enviado pela Cole da

Camara  de Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicação para esclarec r o

que se segue e solicitar a remessa à Casa  Legislative  Municipal:

No âmbito pedagógico, o setor da Superintendência Pedagógica da

Secretaria Municipal de Educação  tern  realizado ações com o fito de adq irir

materiais de suporte pedagógicos para o trabalho a ser desenvolvido no ano letivo

de 2022 com os alunos da rede municipal, tendo em vista que após 02 (dois) anos

de estudo remoto, as defasagens educacionais são notórias.

No âmbito estrutural, a SME em conjunto com a Secretaria Municip 1 de

Obras iniciou reformas e pequenos reparos em algumas unidades, o que será

ampliado no  proximo  ano pare outros prédios educacionais.

No campo da segurança e cuidados de prevenção contra a Covid-19, EPIs

tem sido adquiridos de forma a atender os profissionais da educação.

Desde o inicio da atual gestão, a Secretaria Municipal de Educação  re  lizou

visita aos prédios escolares a fim de conhecer suas dependências e necessida es.

Nesse contexto, com o objetivo de melhorar a infraestrutura fora as inado

contrato em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras para cumprir com

eficiência  ac  adequações estruturais necessárias.

Já fora encarninhada rara a Secretaria de Obras a relação das prio dades

das reformas. Todos os prédios precisam passar por algum tipo de inteN nçao,

porém, estão sendo priorizadas as unidades com maior necessidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3325

PREFEITURA DE OURO PRETO

www Guroproto,mg,gov.br

A Secretaria Municipal de Educação tem se mobilizado na aquisição e

suprimentos que serão de sua importância pra o funcionamento escolar presenci I.

Destacamos a compra de 500 computadores, 51 nooteboks e 50 telas interativa

pois a pandemia evidenciou a necessidade de inserção da tecnologia da educação.

Sendo só para o  momenta,  registramos votos de estima e consideração e nos

colocamos à disposição para esclarecimentosAue se fizerem necessários.

Prof. Roger",  unts-Ferriades
Secretário Municipal de Educação

Rogérto Luis Fernam
Sec:ef6-:0  Mor

OUf0 	:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5